CCXXXIII.

1496. augusztus 1.

Beatrix királyné levele Hipolithoz Esztergomból, melyben udvari szabómesterének fiát ajánlja pártfogásába.

Modenai áll. levéltár, többször idézett osztály.

Habiamo inteso che Jacobo de mastro Simone determinatamente intende dare opera ad le lictere et, per essere actu virtute predito, lo commendamo et havimone pigliato piacere et simo per cohortarelo et conservarelo in sua optimâ opinione per la antiqua et fideli servitude de suo patre, quale grandemente amamo. Et per dicto Jacobo, retrovarese appresso della S. V., la pregamo voglia ad nostra contemplacione manutenerelo in sì laudebele incepto,¹ donandoli il modo se requede in studio ad tale, habia comodità in quillo proficere. Et quanto quella farrà ad quisto effacto, lo extimaremo ad nostro comodo con obligatione simile et maggiore cosa fare per V. S., perchè ad li fidili servicii del predicto suo padre simo obligate et volimo in queste et in omne occurrentia mostrare grate. Strigonii, primo Augusti, M^oCCCCLXXXVI. Regina Beatrix.

Czím: Reverendissimo in Christo patri et illustrissimo domino Hyppolito, tituli sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae cardinali Estensi, [nepoti] et filio charissimo.

¹ = principio.

CCXXXIV.

1496. augusztus 2.

Donato Aretino érseki helynök jelentése Hipolithoz Esztergomból, melyben a Budán előfordult s a zsidók és olaszok ellen irányuló zavargásokról tesz említést. (A kevésbé érdeklő részek elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár, többször idézett osztály.

. Dele nove di qua V. Rev^{ma} Sig^{ria} intenderà per Stefano più longamente, il quale s'è trovato infatto il tumulto e lo gran pericolo, che sono stati a questi die tutti li prelati et Baroni, et precipue ancora tutti l'italiani, che essendosi a Buda tutto il Regno congregato per fare una dieta et ponere una dita:¹ li ragazzi piccoli incominciaro[no] uno di a mettere a sacco tutti li frutti che erano in piazza et expediro[no] presto. Quo fatto, sen' andaro[no] a casa deli giudei, et li concorse[ro] et putti et grandi et tutto il populo et tutti li miseno a sacco, et la se feri[rono] molti homini e morì qualchuno. Da poi incominciaro[no] a dire di andare 'contra l'italiani et Baroni, et ancora qualche prelato, in modo che mai stette quella terra in magior pericolo. Et tutti li prelati et Baroni et tutti l'italiano con loro robbe fugiro[no] in castello, in modo che el Re ne nisuno altro ordina[va] uscire dela porta; et alcuni se partiro[no] subito et andaro[no] a casa sua, come fo il Colotia, il Vatia et più altri. Ora le cose se stano et non si fa altro. Grande discordia sono fra questi grandi, in modo che se stima che qualche male seguirà uno giorno e presto. Dio faci quello che è meglio Ex Strigonio, II. Augusti, 1496.

Donatus Aretinus.

Czim : Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hyppolito sanctae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, dignissimo domino et benefactori suo praecipuo etc.

¹ Dicta.

CCXXXV.

1496. augusztus 15.

Beatrix királyné levele Hipolithoz Esztergomból, melyben tőle gyakori értesítést kér hogyléte felől.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Per la ritornata de Messer Donato de Marinellis de qua non damo altro avviso ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}, tanto de le cose de questo Regno, quanto etiam de quelle pertinente ad essa V. Rev^{ma} Sig^{ria}, per venire esso Messer Donato bene informato de quanto occorre al presente in esso Reame, et per non esserne stata data altra noticia de le cose de la prefata V. Rev^{ma} Sig^{ria}, ymmo sono state agitate et tractate senza nostra saputa; esso Messer Donato si è partito da Buda, che non l'habiamo veduto, sì che V. Rev^{ma} Sig^{ria} ne habia per excusate: quale advisamo como per Dio gratia stamo bene de sanità et cusi desideramo intendere de continuo de V. Rev^{ma} Sig^{ria} de li Ill^{mi} Sig^{re} Duca suo padre et fratelli. Stamo desiderosa vedere qua la predicta Rev^{ma} S. V., per amarla ex corde come proprio filio, che veramente seria aleniamento grando de li molti affani [che] havimo. Non altro pregamo V. Rev^{ma} Sig^{ria}, ne volia scrivere speso, et advisarene del suo ben stare, che veramenti ne farà cosa gratissima, et anchora raccomandarne ali Ill^{mi} Sig^{re} Duca suo padre et fratelli. Datum Strigonii, die XV. Augusti M^o CCCCLXXXVI^o. Regina Beatrix.

Czím: Reverendissimo et illustrissimo domino Hippolyto sanctae Romanae ecclesiae tituli sanctae Luciae in Silice diacono cardinali Estensi, filio nostro charissimo Ferrariae.

CCXXXVI.

1496. október 6.

Ascanio Sforza bíbornok értesíti testvérét, a milanoi herceget, hogy a pápától Beatrixnak kedvező, Ulászlóhoz intézett brevét eszközölte ki.
(Az ide nem vonatkozó rész elhagyásával.)

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Roma.

. . . . Ho facto intendere a N. Sig^{re} quanto la Ex^{tia} V. mi ha scripto desiderare che la causa dela Regina de Ungaria

sia aiutata, come dal Ser^{mo} Re de Hispania è stato recerchato, et quella per sua propria dispositione ha sempre facto. Alla quale causa io non sono manchato de alchuna opera opportuna, talmente che la S Beat^{ne} ha facto formare alchuni brevi, concernenti il bene d'epsa causa, li quali se expedirano al presente: havendomi la S. S^{ta} risposta che la farà a beneficio dela Regina tanto più voluntera, quanto intende essere così desiderato dela Ex^{tia} V. Romae, 6. Octobris, 1496.

CCXXXVII.

1496. október 9.

Lodovico Sforza milanoi herczeg levele Zápolyai István nádorhoz, Váradi Péter kalocsai érsekhez s kancellárhoz, Corvin János horvát bánhoz, Frangepán Bernardin modrusi grófhöz és Geréb Péter országbiróhoz, melyben Beatrix királyné házassági ügyét jóindulatukba ajánlja.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Magnifico et praestanti viro, domino Stephano de Zopolia, comiti Sepusiensi Trinciique¹ ac regni Hungariae pallatino.

Arctissima affinitas, quae nobis est cum serenissima domina Beatrice regina Hungariae nos movet, ut causam eius suscipiamus, atque id etiam libentius faciamus, quia perspicimus non solum serenissimum regem Ferdinandum, ipsius reginae nepotem,² sed etiam maximos ac excellentissimos Hispaniarum reges eodem studio pro ipsa regina conari, quod a nobis queritur. Itaque cum sciamus quantum ipsius reginae causam magnificentia vestra iuvare possit, eam hortamur et rogamus, ut suscipere eam ac tueri velit et hostendere (!) se huius causae, quae iustissima est, se fautorem fuisse, egisseque, ne diutius reges Hungariae vero matrimonio coniuncti separati a coniugali consuetudine maneant cum eorum onere, qui vinculum a Deo constrictum

¹ Trencsén.

² Ez már két nappal előbb meghalt, a mit a levélíró még nem tudhatott.

tum impediunt et cum regni illius damno, cui tamdiu haeres differtur, quamdiu contractum matrimonium mora et separatio interponitur.

In simili forma

Reverendo etc. domino Petro, archiepiscopo Colocensi, regni Hungariae supremo cancellario.

Illustri domino Ioanni Corvino, duci Sclavoniae, Liptoviaeque, affini.

Magnifico et praestanti viro, domino Bernardino de Frangepanibus, comiti Modrusiensi, affini.

Magnifico viro, domino Petro Ghereb, regiae curiae Hungaricae supremo iudici.

CCXXXVIII.

1496. október 10.

A milanoi herczeg levele testvééréhez, Asc. Sforza bíbornokhoz, melyben őt buzgón kéri Beatrix ügye támogatására s arra is, hogy az egri püspökséget csak a királyné rendelkezésére bocsássa.

Milanoi áll. levéltár, többször id. osztály.

Cardinali Vicecomiti.¹

Hè venuto a noi el venerabile frate Stephano da Capua, mandato da la Ser^{ma} Regina de Hungaria per farni intendere in suo nome la bona dispositione et speranza ne la quale sono le cose de S. M^{tà} quando da N. Sig^{re} sia aiutata la materia cum le bolle, brevi et altre cose necessarie alla ratificatione et publicatione del matrimonio contracto con quello Ser^{mo} Re. Pregandone per questo che vogliamo far spera con V. Rev^{ma} Sig^{ra} che la non vogliamo mancharli

¹ A Sforzák a Visconti nevet is viselték, miután leányágon a Viscontiaktól származtak.

de l'opera sua cum la prefata S^{ta}, acìo che da epsa reusisca quello favore et aiuto, che la cosa desidera. Li havemo significato quello, che tutti li mesi passati et proximamente havemo scripto a V. Rev^{ma} Sig^{ria} in favore de la prefata Ser^{ma} Regina, che de novo replicaremo. Pregamo adoncha la V. Rev^{ma} Sig^{ria} che la non vogli alle cose de la dicta Ser^{ma} Regina manchare, et a tutto quello, che a beneficio suo sarà proposto da li oratori hispani, neapolitani et de epsa Regina, et con la assistentia continua de lo ambasciatore nostro, et per quello che a ley accaderà pottere far con la interventione sua, prestarli quello favor, che la poterà et che ricerca la qualità de la cosa per non manchar a tanto bene de la prefata Regina, al honor de la cosa sua, che he comune con el nostro, et alla gratificatione de li Ser^{mi} Re de Hispania, quali demonstrano che questa cosa non li porria tochar più che faccia. Le ha anchora facto intendere el dicto frate che la prefata Ser^{ma} Regina dice che la V. Rev^{ma} Sig^{ria} li ha offerto più volte el titulo del vescovato suo de Agria, acìo che la se ne possa valere in le cose sue pertinente al stabilimento del matrimonio, et che adesso intende che de presenti in Roma si tracta per alchuni hungari che la V. Rev^{ma} Sig^{ria} permuti dicto titulo con la Abbatia de Lode¹ et benchè la si persuada che per dicta promissione la V. Rev^{ma} Sig^{ria} non habia ad consentire a tal praticha, tamen ne fa pregare che vogliamo confortarla a non dar orecchie alla praticha predicta e star salda in la offerta, quale ha facto: promettendo che, havendo le cose sue bono effecto come la spera, la ricompensarà in modo che la se ne trovarà contentissima. Sopra questa parte adoncha pregamo anchora la V. Rev^{ma} Sig^{ria}, voglia aiutare anchora lei la prefata Ser^{ma} Regina de questo titulo, come la dice che li ha offerto: perchè quando mai non gli fusse respecto d'essere ben ricompensata, li è questa consideratione de l'honore et reputationi, quale ne precederà al V. Rev^{ma} Sig^{ria} che per mane sua si potrà dire che la prefata Regina sii collocata in quello Regno.

¹ Lodi.

CCXXXIX.

1496. október 10.

Ugyanannak levele a spanyol királyi párhoz, melyben őket Beatrix ügyének támogatására kéri föl.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Spagna.

Regibus Hispaniarum.

Cum venerabilis frater Stephanus de Capua missus a serenissima regina Ungariae ad maiestates vestras, ad nos venisset, omnia a nobis obtinuit, quae reginam ad iuandas res suas desiderare a nobis significavit. Hoc autem libenter egimus, non solum quia eam praeter affinitatem et virtutem diligimus, ut debemus, sed etiam quia ab oratore maiestatum vestrarum saepius nobis est significatum, ipsius reginae negotia maiestatibus vestris cordi esse et nullo loco eis deesse velle. Quam rem veniente ad maiestates vestras ipso fratre Stephano significare voluimus, ut intelligant his nos non deesse, quae optari ab ipsis intelligimus.

CCXL.

1496. október 17.

A ferrarai herczeg levele Ferrarából vejéhez, a milanoi herczeghez, melyben Hipolit ügyeit illetőleg közli álláspontját, úgy az érsekség fölcserelésére, mint az érsek személyzetére nézve.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ferrara.

Havemo veduto quanto la Ex^{tia} V. ne significa per sue littere de X. del presente, havere inteso dal venerabile frate Stephano da Capua, mandato dala Ser^{ma} Regina de Hungaria, cussi per il ritornare del Rev^{mo} Cardinale, nostro figliolo, in Hungaria, come per interrompere il tractato dela permutatione, la quale S. M^{ta} dice che non haverà effecto. Et havemo considerato et examinato le strecte suasioni, che la predicta V. Ex^{tia} ne fa circa l'una et l'altra parte, et ultimamente quello, che la ne advertisse del vescovo Cantelmo. Et per risposta dicemo che, havendo concluso

et stabilito più volte, cum consiglio et parere de V. Sig^{ria} ch' el cardinale più non ritorni in Hungaria, existimando tale deliberatione essere stata bene consultata et fundata in concludente et vive ragione: non mi pare de potere fare contrario resolutione, presentim in questi tempi hijemali, ma expectaremo lo exito dela prattica dela permutatio, dala quale non se potemo spicare, per haverne tante fiata dato speranza et intentione, immo facto prommissione a Mons^{re} de laurino, non volendo manchare dela fede nostra, come non dovemo. Et se può persuadere la M^{ta} reginale che se la cosa fosse integra, et che non havessimo obligata la fede nostra, quando non sapevamo de farli molestia, nè danno: consentiressemo senza dubio de perdere più presto lo arcivescovato ch' [h]a de procedere ala renuntio cum qualunque grande recompensa. Et se la permutatione non haverà effecto, come la predicta M^{ta} afferma, piacerà molto che la habii suo intento, pur che nui non siamo reputati manchatori de fede. Ala parte del vescovo Cantelmo nui non havemo già quella opinione, anci credemo che sia homo da bene, perchè neli governi, neli quali è stato più giovane ch' el non è al presente, come è a Fuligno et a Cesenna, se è deportato da prelato da bene, costumato et prudente: et se la M^{ta} de la Regina ne fa altro iuditio, forsi procede per qualche passione, per essere stato lui cum il patre et cum li fratelli contrario ale cose del Ser^{mo} olim Re Ferrante. Circa il numero dele altre persone superflue et de alcuni non bene costumati, li faremo quella consideratione, che V. Ex^{lia} ne ricorda, et faremo ogni opera possibile per ridurre la casa del cardinale a quella moderatione et gravità che se conviene.

Ferrariae, XVII. Octobris, 1496.

Hercules dux Ferrariae etc.
Thebaldus.

Czím: Illustrissimo principi et excellentissimo domino genero et fratri nostro honorando, domino Ludovico Mariae Sfortie Anglo, duci Mediolani etc. Viglevani, cito.

CCXLI.

1496. november 9.

A milanoi herczeg levele Ascanio Sforzához, melyben őt sürgetőleg és ígéretekkel biztatva kéri, hogy tekintettel a küszöbön álló magyar országgyűlésre, eszközölje ki mielőbb a pápa közbelépését Beatrix érdekében.

Milanoi áll. levéltár, többször id. osztály.

Da Brandicio li di passati li scrivessimo a longo, quanta la dispositione nostra bene inclinata al favore dela Ser^{ma} Regina de Ungaria, e la pregassimo che in le cose quale si expectano dala St^a de N. Sig^{re} per declarare et stabilire el matrimonio suo col presente Re de Ungaria, la volesse operare in nostro nome tutto quello, che li saria ricordato dali agenti de epsa Regina et del Ser^{mo} Re de Napoli: et similmente compiacere la M^{ta} dela predicta Regina del titulo suo del vescovato de Agria, aciò che la se ne possa valere dovi li occorre per l'assetto suo con quello Re nel grado debito a vera consorte sua; perchè gli ne saria facto bona recompensa in meliora chiesa, et a lei saria una gloria randissima cum laude de tutta casa nostra che col mezo suo havesse reposto la predicta Regina alla dignità et Stato, dal quale se cerca excludere et privare. Siamo certi che ad questo la Rev^{ma} Sig^{ria} V. non sarà manchata, secundo el suo bon costume. Et nientedemeno havendoce epsa Ser^{ma} Regina facto fare nova instantia cum declarare, quanto li importa ch' el habii questa declaratoria de N. Sig^{re} inante¹ el fine del presente mese, per valersene nela dicta ordinata alla università de Ungaria. et cossì che alhora habii etiam facultà de valersi dele cose de Ungaria: ne è parso replicare et per queste del novo pregare et caricare la Rev^{ma} S. V., quanto possemo che nè in l'una, nè in l'altra de queste due cose vogli manchare al desiderio dela predicta Ser^{ma} Regina, perchè cossì desideramo per la affinità, quale havemo cum lei et col Ser^{mo} Re Federico² suo fratello, per lo comune honore de tucti. Et cossì noi desideramo, quali non

¹ = innanzi.

² Az új nápolyi király, Beatrix testvérébátyja.

che a lei, ma ad una Regina incognita se reputiamo indecente manchare, possendoli recuperare la dignità da unde indebitamente se tenesse esclusa, tanto più ne pare debito doverce operare con ogni¹ studio per sua aita² in questo che concerne lo stato et honore suo, quali reputamo per proprio per li vincoli et affinità, quale ha con nui, como è predicto. Et però, quanto possemo, iterum pregamo et astrengemo V. Rev^{ma} Sig^{ria}, voglia in nostro et suo nome fare ogni opera oportuna con la S^{tà} de N. Sig^{re} che S. S^{tà} — quanto più presto sia possibile — voglia fare dicta declaratoria in approbacione del matrimonio dela predicta Ser^{ma} Regina, et expedire le altre provisiuni recercate per S. M^{tà} ala predicta S^{tà} per la traductione de quella, aciò che epsa Ser^{ma} Regina le possa havere in Hungaria el tempo dela congregacione generale del Regno de Hungaria per la dieta deputata celebrarsi circha il fine de novembre. Et cossi anche pregamo V. S. Rev^{ma} li voglia compiacire del dicto titulo del episcopatu de Agria, et al medesimo tempo S. M^{tà} ne possa disporre in persona de chi serà ad suo preposito al effecto predicto de possere essere traducto al Ser^{ma} Re suo consorte: tanto più che S. M^{tà} offre volere fare cauta V. S. Rev^{ma} ad electione del Ser^{mo} Re de Napoli, nostra et de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, de darli conveniente recompensa, traducta che serà S. M^{tà} al Ser^{mo} Re suo consorte.

CCXLII.

1496. november 9.

A ferrarai herczeg levele Beatrix királynéhez, melyben tudtára adja, hogy — kérésének engedve — fiát, Hipolitot Magyarországra visszaküldi.

Egykorú másolat a milanoi áll. levéltárban, Sez. Stor. Pot. Est. Ferrara.

El Rev^{mo} cardinale, mio figliolo torna a Strigonio, per non essere privato delo archivescovato, et principal-

¹ szokatlan alak: ogni + omne.

² = aiuto.

mente per consolatione dela M^{ta} V., al consiglio et governo, dela quale in tuto lo remetto: pregandola che la voglia haverlo per bon figliolo, come l'ha facto per il passato. Ferrariae, 9. Novembris, 1496.

CCXLIII.

1496. november 17.

Ugyanannak levele a milanoi herceghez, melyben közli, hogy Hipolit már elindult volt Magyarországra, midőn Ulászló követével találkozott, ki a királynak azt a kívánságát tolmácsolta, hogy maradjon Olaszországban és siettesse érsekségének az egri püspökséggel való fölcserélését.

(Az ide nem vonatkozó részek elhagyásával.)

Milanoi áll. levéltár, előbb idézett osztály.

. Il Rev^{mo} cardinale, nostro figliolo, insino ali XI. del presente si era partito de qui per andare in Hungaria, secundo che facessemo intendere ala Ex^{tia} V. per Misser Antonio di Costabili. Et nui voluntieri lo mandavamo, et per non perdere lo arcivescovato, et per fare cosa grata ala Cels^{ne} V., la quale tanto ne strengeva a rimandarlo per beneficio dela Ser^{ma} Regina de Hungaria, ala cui M^{ta} nui etiamdio desideravamo et desideramo fare honore et utile. Ma havendo epso cardinale già passato Tervisio,¹ resconcrete uno ambasciatore del Ser^{mo} Re de Hungaria et uno cavallaro cum la dilatoria, la quale se expectava, dove intese che la M^{ta} de quello Re gli concedeva licentia et facultade de restare in Italia a suo beneplacito, cum termino de dui mesi dopoi la revocatione del beneplacito, come appare per sue littere patente in ampla forma. Et il dicto ambasciatore in nome dela regia M^{ta} gli commesse et commandete che restasse pur in Italia, et che non se partisse, insino che S. M^{ta} lo revocasse in Hungaria; et per questo respecto il cardinale de commissione del dicto ambasciatore è ritornato a Ferrara, dove gionse heri. Questo oratore ne ha etiam facto intendere per parte de quello Ser^{mo} Re suo,

¹ Treviso.

et cussi anche ha exposto al cardinale, intentione de S. M^{ta} essere che la permutatione tractata omnino se concluda. Del tuto havemo voluto subito dare nōtitia ala Ex^{ta} V., aciòche la non prehenda admiratione dela ritornata del cardinale, et che la cognosca che nè per nui, nè per epso Rev^{mo} cardinale è manchato de fare, quanto V. Cels^{ne} ne ricordava, consigliava et pregava, come anche la poterà vedere per la inclusa copia de littera, che scrivevamo ala predicta Ser^{ma} Regina Ferrariae, XVII. Novembris, 1496.

CCXLIV.

1496 deczember 13.

Beatrix királyné rendelete Bártfa városához, Esztergomból, melyben a sókamara új kezelőinek eljárását támogatásába ajánlja.

Bártfa sz. kir. város levéltára, 179. szám.

Circumspectis viris, iudici et iuratis de Barthfa, fidelibus regiis et nostris, nobis dilectis.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc. Circumspecti etc. Cum a multis temporibus citra habuerimus in oppido illo cameram nostram pro vendendis salibus nostris. Sub dictione camerae nostrae Ca¹ semper vos promptos et fideles in nostris servitiis invenerimus. Nunc vero, quia dictam cameram dedimus in officio egregiis Sigismundo de Clario et Antonio de Ranaldo, familiaribus nostris dilectis, duximus vos hortandos his nostris litteris, ut dictis officialibus nostris assistere velitis omni ope et auxilio, ut tantum sales nostri, ut consuetum est ab antiquo, in oppido illo vestro vendantur, et alieni omnino prohibeantur, et nobis rem gratam facietis et in quibus etiam nos vobis poterimus complacere, ex animo faciemus. Datum Strigonii, die XIII. mensis Decembris, M^o CCCCLXXXVI.

Regina Beatrix m. p.

¹ A papir rongálása miatt nem olvasható szó kétségkívül «Cassoviensis».

CCXLV.

1496. deczember 21.

Ascanio Sforza bibornok közli a milanoi herczeggel az egri püspökségről való lemondása tárgyában létrejött megegyezést.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Roma.

Ho firmato la concordia del vescovato de Agria cum lo episcopo lauriense,¹ alla quale potissimamen[te] sono condesceso per sequire la volontà dela Ex^{tia} V. et fare cosa grata allo Ill^{mo} Sig^r Duca de Ferrara et al Rev^{mo} de Est[e]: la qual concordia contene questo ch' io ceda al dicto vescovato in favore del predicto lavorino libere, senza reservarme regresso alcuno, absolvendolo da tutti li fructi passati; et epsco vescovo fa che eodem contextu me sia resignata dal Rev^{mo} cardinale da Est[e] l'abbatia de S. Petro de Lodi, et similmente mi dano l'abbatia Saxardiense² in Ungaria. Et benchè habino facto ogni instantia che in scontro de l'abbatia Saxardiense predicta acceptasse reservatione in lo dominio dell' Ill^{mo} Sig^{re} Duca de Ferrara et dela Ex^{tia} V. si alla summa deli 3000 ducati havendo loro lo consensò del predicto Duca de Ferrara, et cum dire che fariano etiam che l'Ex^{tia} V. se contentaria et consentaria a questo reservatione, et ancora che cognoscesse che più a proposito mio era havere in Italia intrata de 1000 ducati non che de 3000, che in Ungaria de 3000 et 4000, nondimeno per fare ogni commodità al predicto Sig^r Duca de Ferrara, et anche per non gravare lo Stato de l'Ex^{tia} V. de nove reserve: m'è parso acceptare l'abbatia Saxardiense predicta. Romae, XXI. Decembris, 1496.

¹ Bakócz.

² Szegzárd.

CCXLVI.

1496. deczember 31.

Beatrix királyné czím nélküli levele egy pártfogójához (valószínűleg Giovan. Battista Carafához), melyben annak a milanoi hercegnél való közbenjárásáért köszönetet mond s ügye további támogatására buzdítja.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Havimo recepta questi dì una lettera del XII de novembre, et per quella, et per un altra vostra scripta al Magn^{co} Messer Andrea Carrafa regio oratore, havimo inteso, quanto havite explicato et operato col Ill^{mo} Sig^{re} Duca de Milano nostro nomine: che ne rimanemo ben satisfacte et commendamo la diligentia vostra grandemente. Et ad quel, che dicete de la bona dispositione et optimo animo de S. Ill^{ma} Sig^{ria} in favor de le cose nostre per el vinculo del affinita et altri boni respecti et che se offre promptissima ad far per noi, ne regratiarite S. Ill^{ma} Sig^{ria} da parte nostra, pregando quella [che] se digni perseverare per li respecti predicti in favorir le cose nostre in Roma, et che ordini al suo ambasciatore che faza¹ omne opera oportuna con la S^{ta} del Papa per ottenere la declaratoria et approbatione del nostro matrimonio et tutte altre provisione necessarie; et che quanto S. Ill^{ma} Sig^{ria} operara per noi, pò tenere per certissimo farlo per comodo et stato de se et soi Ill^{mi} figlioli, li quali amamo come proprii. Regratiamo ancora quella de le lettere scripte qua ad prelati et Baroni in commendatione de le cose nostre, le quale, per essere diffirita le diete, qual se havia da fare, non è stato al proposito presentarle. Quando ne parerà el tempo, ne aiuterimo d'esse, et de omne cosa, et de quanto sia seguito et quanto sia de farsi, intenderete diffusamente per lettere del dicto Messer Andrea, regio ambasciatore. Strigonii, ultimo Decembris, anno domini MCCCCLXXXVI.

Regina Beatrix.

Canct^{or} ² Secret^{us}.

¹ = faccia; dialektális forma.

² Valószínűleg „Sanctoro“.

CCXLVII.

1497. január 12.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete körmöczi kamarásaihoz, melyben nekik meghagyja, hogy Turzó János krakói polgármesternek 1000 arany forintot fizessenek.

Selmeczbánya város levéltára. I. 56. Ugyane kelettel egy másik hasonló tartalmú rendelet 400 forintnak szintén Turzó János részére való kifizetéséről szól; u. o. I. 57. sz.

Beatrix dei gratia regina etc. vobis egregiis viris Stefano Ryzmejl et Erasmo Rozll praesentes nostras litteras inspec-
turis, camerariis Cremnitiensibus, fidelibus nostris dilectis,
salutem et gratiam. Tenore praesentium vobis praecipimus
et mandamus, ut dare et solvere debeat is egregio viro
Iohanni Turzo, civi et consuli Craccoviensi, florenos mille
in auro de proventibus istius camerae nostrae Cremnitiensis
in duobus terminis, videlicet florenos quingentos per totum
mensem Februarii et alios quingentos florenos per totum
mensem Martii proxime futuros. Quos mille florenos dictus
Iohannes Turzo dedit et solvit egregio Perottho Visacho,
comiti Zoliensi, familiari nostro, ex commissione reverendi
domini Thomae, ¹ postulati episcopi Agriensis ac summi can-
cellarii regii, et ex voluntate nostra pro parte maioris summae
pecuniarum, quam nos dicto episcopo debeamus, quam
solutionem faciatis ad computum et rationem nostram.
Praesentibus apud vos retentis ad cautelam vestram, facta
tamen prius solutione dictae summae et habita quietantia
a dicto Iohanne Turzo de receptis ad cautelam rationum
vestrarum. Datum Strigonii, XII. Ianuarii, M^oCCCCLXXXVII.

Registrata folio 260.

Regina Beatrix m. p.

CCXLVIII.

1497. február 3.

Beatrix levele Hipolithoz, Esztergomból, melyben neki nővére, a milanoi hercegné kimúlta fölötti részvétét fejezi ki.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Per littere de lo Ill^{mo} Sig^{re} Ducha de Milano, cognato
de V. Rev^{ma} Sig^{ria} havimo inteso lo doloroso caso successo

¹ Bakócz.

de la morte de la Ill^{ma} Duchessa de Milano sua consorte, et sorella de V. Rev^{ma} Sig^{ria}.¹ De la qual [cosa] veramente ne havimo havute dispiacere et dolore grandissimo ; primo, per esserne talmente coniuncta de sangue come era, et poy considerando el dolore et dispiacere che ne have S. Rev^{ma} Sig^{ria}, qual simo certe sia grandissimo ; per la qual cosa et si che noi anchora siamo grandemente adolorate per tal caso, per haverla noi amata come filia : tamen nhe² parso scrivere queste nostre a la predicta V. Rev^{ma} Sig^{ria}, per le quale exhortamo quella ad havere patientia di tal caso successo, et ad conformarse cum la voluntà de l'omnipotente Dio, qual tutti nhave creati a tal fine, che per sua, clementia se degni conservare V. Rev^{ma} Sig^{ria} in sanità, insieme cum lo Ill^{mo} Sig^{re} suo padre et ornatissimi soi fratelli, ala qual ne raçommandamo. Datum Strigonii, die tercia Februarii, M^o CCCCLXXXVII^o.

Regina Beatrix.

Sanct.³ secret.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino Hippolyto sanctae Romanae ecclesiae tituli sanctae Luciae in Silice diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio charissimo.
Ferrariae.

CCXLIX.

1497. február 8.

Ugyanannak levele ugyanonnan és ugyanabban a tárgyban, a milanoi herczeghez.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Per le littere de V. Ill^{ma} Sig^{ria} havimo inteso lo acerbo et doloroso caso successo dela morte dela Ill^{ma} Duchessa de Milano, consorte de V. Ex^{tia} et nepote et filio nostra charissima. Dela qual [cosa] veramente ne havimo conpeuto nel animo nostro dispiacere et dolore grandissimo ;

¹ Beatrice Sforza-Este, meghalt 1497 jan. 2-án 22 éves korában.

² = ne he = ne è, c'è.

³ Sanctus de Aversa, vagy Sanctoro Bersano.

primo, per esserne coniuncta de sanguine, come n' herà, et poi considerando el dolore et dispiacere grandò (!) de V. Ill^{ma} Sig^{ria}, qual certe credemo sio grandissimo, per havere quella amatola unice, come faceva, et per essere manchata in quel grado che è. Per la qual cosa, et si che noi anchora indigeremus consolatorem, per essere grandemente adolorata de tal caso, per havere noi amata S. Sig^{ria} ex corde, come filia, n'hè parso scrivere queste nostre ala predicta V. Ex^{tia}: per le quale exhortamo et pregamo quella volia usare la sua solita prudentia et havere patientia de quello [che] è piaciuto al omnipotente Dio, et conformarse cum la sua voluntà, qual si have tuti ad tal fine creati, che per sua clementia se degni conservare V. Ill^{ma} Sig^{ria} cum li soi ornatissimi filii in sanità, ala qual de continuo ne raccomandamo. Datum Strigonii, die VIII. Februarii, 1497.

Regina Beatrix.

Sanct. Secretarius.

Czím : Illustrissimo principi, excellentissimoque domino, domino Ludovico Mariae Sforzie comiti Mediolani etc. affini et tamquam charissimo, Mediolani.

CCL.

1497. márczius 3.

Beatrix királyné rendelete Esztergomból Selmezbánya városához, melyben bizonyos elsikkadt drágakövének visszaszerzését szigorúan követeli.

A Magyar Nemz. Múzeum levéltárában.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc. Circumspecti etc. Superioribus diebus vobis scripsimus, ut astringere deberetis Andream Elibrach et Franciscum Kernel concives vestros ad restituendam nobis certam gemmam balasium vocat(am), ligatum (!) in auro, qua plurimum indigemus, quam, dum erant camerarii Cremitienses, inignoraverant Budae pro eorum commodo et servitio, et usque nunc dictam gemmam habere non potuimus, quod certe nobis plurimum displicuit et conquerimur de vobis, quod ita negligitis [!] facere

servitium nostrum. Quare iterum vobis mandamus strictissime, ut visis praesentibus non habito alio respectu, debeatis omni modo dictos Andream et Franciscum cogere ad restitutionem dictae gemmae, aliter procedemus contra vos tamquam negligentes et spernentes mandata nostra. Datum Strigonii, die III. Martii, M^oCCCCLXXXVII^o.

Regina Beatrix m. p.

Czím : Circumspectis viris, iudici et iuratis civibus civitatis nostrae Semitiensis, fidelibus nostris, nobis dilectis.

CCLI.

1497. márczius 9.

A ferrarai herczeg levele Beatrixhoz, melyben neki a leánya, a milanoi herczegné halála fölött kifejezett részvétéért mond köszönetet.

Modenai áll. levéltár, többször idézett osztály.

Ho inteso per la lettera de V. M^{ta} de 4 del passato del dispiacere et dolere, che la dimostra havere pigliato del caso de la morte de la Ill^{ma} Madama Duchessa de Milano, mia figliola, per essergli sì coniuncta de sangue, come la era: come considerando a mi et al dolore mio. Confortandomi V. M^{ta} cum parole efficace ad haverni patientia, sii certa la M^{ta} V. ch' el se concepto cordoglio et amaritudine grandissime in me per tal caso, essendo mia figliola dotata de eximii costumi et eccellente virtute, et dignamente collocata; che quando sperava sentire ogni bon fructo di lei, come havea ricevuto alegreza summa, la mi è manchata et ne sum rimasto privo che causa che non mi posso consolare: come sum certo se debba persuadere la M^{ta} V., la quale regratio summamente del scrivere suo, et resto obligato. Et accostandomi ali soi amorevoli ricordi, mi forzarò acquietare l'animo et tolerare questo caso cum quella maiore patientia, che io poterò. Ferrariae, 9. Martii, 1479.

CCLII.

1497. márczius 31.

Donato Aretino jelentése Hipolithoz Rómából, melyben jelzi, hogy a királyné házassági ügye a pápai curiánál rosszul áll. (Az ide nem vonatkozó elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Cart. d. Amb. Est. in Roma. Ba 9.

Reverendissime domine, mi sing., post comendationem etc.

. La causa del matrimonio fra la M^{ta} del Re, et di la Regina, la quale è commessa dal Pontefice al cardinale di S. Anastasia,¹ et al cardinale di Perusia,² et Mons^{re} Felino,³ se agita continue, et credo che per questo respecto la M^{ta} de la Regina stia in gram (!) pericolo, non so quanto che seguistará

Romae, ultimo Martii, 1497.

Donatus Aretinus.

Czim : Reverendissimo et illustrissimo in Christo patri et domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice diacono cardinali Estensi dignissimo, benefactori singularissimo.

CCLIII.

1497. április 24.

Beatrix királyné körmőczi kamarásainak Esztergomból keltezve, nyugtázza azon 200 forintot, melyet egy szolgájuktól az ő udvarhölgye vett át titkára, Stagnoli Gábor elismervénye mellett.

Selmeczbánya város levéltára, I., 60. szám.

Beatrix dei gratia regina etc. vobis egregiis viris Stephano Rytzmegll et Erasmo Rezell,⁴ comitibus et camerariis Cremitiensibus, fidelibus nostris, nobis dilectis salutem et gratiam. Fatemur tenore praesentium habuisse et recepisse

¹ John Morton.

² Joann. Lopez.

³ Felino Maria Sandei, luccai püspök.

⁴ Másutt Rözll.

a vobis et nomine vestro a Johanne Prenner, famulo vestro, florenos ducentos ad computum arrendationis illius camerae nostrae Cremitiensis, quos de nostra commissione die infra-scripta consignavit ad manus magnificae Elenae, domicellae nostrae charissimae, ut etiam egregius Gabriel Stagnol scriba noster per suam scriptam fassus est et affirmavit; de quibus florenis 200 vos quitos et expeditos reddimus per praesentes, nostro sigillo sigillatas in fidem praemissorum. Datum Strigonii, die XXIII^o mensis Aprilis, M^o CCCCLXXXVII^o.

Regina Beatrix m. p.

Registrata folio 267^o.

CCLIV.

1497. május 5.

Ugyanaz Esztergomból utasítja ugyanazokat, hogy udvaroncának, Semenato Jánosnak 25 forintot fizessenek.

Selmeczbánya város levéltára, I., 63. szám. Hasonló tartalmú, május 28-ikáról kelt utasítás Caynola Miklós udvaroncznak rendel — az ő ellátására — 200 forintot kifizettetni. (U. o. 65. sz.)

Beatrix dei gratia regina etc., vobis egregiis viris Stephano Rytzmegll et Erasmo Rezll etc. salutem et gratiam. Tenore praesentium vobis praecipimus et mandamus, ut dare et solvere debeatis florenos viginti quinque provido viro Johannotto de Semenato, nostro familiari dilecto, quos sibi damus pro subventione ad computum suae provisionis de introitibus illius camerae nostrae Cremitiensis ad computum et rationem nostram et contrarium non faciatis. Praesentibus simul cum ipsius quietantia apud vos retentis pro vestra cautela, facta tamen prius solutione dictae summae. Datum Strigonii, die V. Maii, M^o CCCCLXXXVII^o.

Registrata folio 267^o.

Regina Beatrix m. p.

CCLV.

1497. május 5.

Ugyanaz ugyanonnan kelt levélben felhívja Selmezbánya városát, hogy könyörödományokat gyűjtsön egy görög nemes hölgy gyermekeinek a török rabságból való kiváltása czéljából. (A szöveg a papir romlása miatt hiányos.)

Selmezbánya város levéltára, I., 63. szám.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc.

Circumspecti viri nobis dilecti. Venit ad nos quaedam nobilis mulier Helena de S — — — comitissa de Oxante (?) graeca pro consequenda elemosina a maiestate nostra pro liberatione quinque filiorum [suorum, quorum] tres sunt foeminae et duo masculi, in captivitate retenti iam instat decimus quartus annus a Turcis, qu — — — detinentur, et eos infra triennium debet redimere pro florenis quingentis auri, alias eos elapso triennio interf[ecerint] — — — ultra elemosinas, quas ipsi pro dicta causa particulariter fecimus, duximus etiam ipsam intuitu pietatis vobis — — — illis p[op]ulis nostris Deo devotis commendandi nostris litteris. Ideo hortamur vos, velletis illos piis exhortationibus admonere, ut quilibet porrigat manus adiutrices pro redemptione dictorum captivorum et vos hoc idem facietis iuxta eius possibilitatem et voluntatem et Deo ac nobis rem gratam facietis et etiam ex hoc consequimini indulgentiam septem annorum — — — per sanctissimum dominum nostrum papam concessam, ut ex copia sui privilegii videri poteritis ab originali extractam, per capitulum Strigoniense poteritis inter vos deputare unum, qui hanc elemosinam colligat et postea huc eam collectam destinare. Datum Strigonii, V. Maii, M^o CCCCLXXXVII^o.

Regina Beatrix m. p.

Czim: Circumspectis viris iudici et iuratis civibus civitatis nostrae Semitiensis, fidelibus nostris, nobis grate dilectis.

CCLVI.

1497. május 28.

Ugyanannak ugyanonnan kelt s körmöczi kamaragrófjaihoz intézett elismervénye, mely szerint Stagnoli Gábor az ő részére 1264 forintot, 60 dénárt és különféle árúkat vett át Steck Boldizsártól.

Selmezbánya város levéltárában, I., 66. sz.

Beatrix dei gratia regina etc. vobis egregiis viris Stefano et Erasmo,¹ comitibus et camerariis Cremitiensibus, etc. Vigore praesentium fatemur ac dicimus nos habuisse ac recepisse a vobis et vestro nomine a Balthassare notario Sceminizensi et aliis diversis temporibus ac vicibus florenos mille ducentos et sexaginta quatuor, denarios sexaginta, in diversis partitis per manus egregii Gabrielis Stanyoli scribani nostri; videlicet imprimis florenos ottingentos (!) et tres consignatos ad manus dominae Elenae domicellae nostrae cum interventu domini Gabrielis in diversis partitis; item trecentos florenos remissos domino Francisco de Montibus oratori regio, pro quibus pro cambio sunt soluti floreni quindecim; item florenos decem datos Sigismundo de Clario pro suis expensis; item florenos sexdecim (!) solutos magistro Petro Carretterio pro tentis rebus factis pro nostro servitio; item Johanni literato florenos vigniti unum, denarios septuaginta quinque pro Zuccharo Grosso et pro expensis suis et imo curru; item florenos tredecim et denarios viginti quinque pro uno vase vini dato fratribus sancti Francisci in Pest; item pro pomaranciis florenos duos; item pro mensalibus florenos duos; item pro quatuor petiis de tela grossa florenos quinque, denarios sexaginta; item pro quatuor petiis de tela alterius sortis florenos otto (!); item pro quatuor petiis melioris telae florenos decem; item pro tribus petiis de saxa Pauonaza florenos duodecim; item acceptantur sexdecim (!) floreni, quos accepimus XI. die Aprilis proxime praeteriti; item catenam unam auream pro valore triginta florenorum, quae omnia accedunt ad summam mille ducentorum et sexaginta quatuor florenorum et denariorum sexaginta supranominatorum, assignata a secundo die

¹ Rizmeqli és Rözli.

die praesentis mensis usque in hodiernum diem ad computum et rationem nostram; in cuius rei fidem et cautelam praesentes fieri iussimus nostri sigilli impressione munitas. Datum Strigonii, XXVIII. Maii, M^o CCCCLXXXVII.

Registrata folio 269.

Regina Beatrix m. p

CCLVII.

1497. július 1.

Ugyanannak ugyanonnan kelt levele Solmeczbánya városához, melyben értesíti, hogy a város és Saskő s Lipcse várak urai között fennforgó peres ügyben a nádori ítélőbirák elfoglaltságuk miatt Esztergomba nem jöhetnek.

Solmeczbánya város levéltára. I. 69. szám.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc. Providi et circumspecti viri, etc. Scripsimus nuper magnifico et spectabili domino, comiti Stefano palatino regni,¹ ut in causa et controversia vertente inter vos et illos nobiles, dominos de Schyasko et Lypce, Damnianum (!) videlicet et alios fratres suos,² vellet mandare prothonotariis regni, ut venirent huc Strigonium ad terminum deputatum inter vos et ipsos praefatos nobiles, videlicet ad festum visitationis Mariae, pro decisione dictae litis et controversiae. Qui magnificus dominus palatinus respondit nobis per litteras suas dictos prothonotarios esse impeditos in multis negotiis regni et eam ob causam non posse ad praestitutum terminum huc Strigonium accedere pro decisione dictae causae; quod vobis significandum duximus ac dicimus, ut debeat is supersedere, quousque nos habeamus certitudinem et veram informationem a praedicto magnifico domino palatino, quo tempore domini prothonotarii possint venire ad decisionem dictae cause et quo tempore vos comparere debeat is, atque huc Strigonium accedere. Quod quum primum sciemus, vobis notificabimus. Datum Strigonii, primo Iulii, M^o CCCC^o LXXXVII^o. Regina Beatrix m. p.

Czím: Providis et circumspectis viris iudici et iuratis civibus Sceminizensibus, fidelibus nostris sincere dilectis.

¹ Zápolyai István.

² Nagylucseiek.

CCLVIII.

1497. július 18.

Beatrix királyné levele Esztergomból VI. Sándor pápához, melyben részvétét fejezi ki a gandiai herczeg halála fölött s követei útján hódolatát ajánlja föl.

A velencei Szt. Márk-könyvtár kézirataiból.

Nuper ad me summo cum dolore allatum est de illustris domini ducis Gandiae¹ obitu, clari in primis ac dignissimi domini, qua quidem in re aliquid ad sanctitatem vestram quam primum litterarum dedissem, (ut si non consolari) ac saltem levare moeroris accerbitatem (!) temtarem, nisi virtus et animi magnitudo sanctitatis vestrae perspecta et cognita mihi bene esset, quae tanta tamen firma est, ut mihi persuadeam nihil esse tam durum, tamquam accerbum, quid non ipsa fortiter, graviter, sapienterque ferat, super vacuum esse censebam sanctitati vestrae, quae omni virtute ornata est, consolationem, aut affere, aut polliceri, quae et rerum et exemplorum et omnis denique vetustatis gnara et doctissima consolationem sibi ipsi adhibere sola potest, sed ut meae devotionis munus explerem, decrevi hunc praesentium exhibitorum, Ioannem Antonium de Molisio, ad sanctitatem vestram mittere, simul cum magnifico Ioanni Monchayo, istic Romae residente, quibus iniunxi, ut eidem reverentiam exhibeant, aliquaque de hac re nomine meo sanctitati vestrae exponant, quam obsecro, dignetur ipsis fidem habere, beatitudinem vestram ad multos annos feliciter velere toto corde desidero, cui me humiliter commendo. Datum in castro Strigoniensi, die XVIII. mensis Iulii, anno domini MCCCCLXXXVII.

eiusdem vestrae devotissima filia Beatrix de Aragonia
sanctitatis regina Hungariae, Bohemiaeque etc.
 Sanct. Secretarius.

Czím: Sanctissimo in Christo patri et beatissimo domino, domino Alexandro divina providentia sanctae Romanae ecclesiae pontifici maximo, domino et patri colendissimo.

¹ Iuan Borgia, a pápa legidősebb fia, Gandia és Benevento herczege, ismeretlen tettesektől megöletett Rómában 1497 június 14-én éjjel. A közhit öcscsének, Cesarenek tulajdonította e tettet.

CCLIX.

1497. július 21.

Beatrix királyné rendelete körmöczbányai kamarásaihoz Esztergomból, melyben 200 forint átvételét elismeri.

Magyar Nemzeti Múzeum levéltára.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiaeque etc. vobis egregiis viris Stephano et Erasmo, comitibus et camerariis Cremitiensibus, fidelibus nostris, nobis dilectis, salutem et gratiam. Fatemur tenore praesentium habuisse et recepisse a vobis et nomine vestro a Vincislao famulo vestro florensducentos ad computum introituum camerae nostrae Cremitiensis, qui consignati sunt ad manus magnificae Helenae domicellae nostrae charissimae per medium egregii Sigismundi de Clario familiaris nostri dilecti, ut ipse fassus est. De quibus florensis ducentis quittos et expeditos vos reddimus. In cuius rei fidem has nostras fieri iussimus nostro sigillo munitas. Strigonii, XXI. Iulii, M^oCCCCLXXXVII^o.

Regina Beatrix m. p.

CCLX.

1497. augusztus 15.

Stefano Taverna követ jelentése a milanoi herczeghez Rómából, melyben közli, hogy a pápa Beatrix érdekében brevét fog kibocsátani.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Roma.

La Cels^{ne} V. mi scripse de proximo che li significasse in che termine era la causa de la Regina de Ungaria. D'il che havendo voluto havere informatione, trovo in effecto che questi de la prefata Regina voriano ch' el Papa li concedesse alchune cose, le quale fusseno de tale efficacia che la causa del matrimonio suo col presente Re se avesse per comissa, et che la lite pendesse ad effecto che, pendente lite, il prefato Re fusse innodato de non posser concludere altro matrimonio. Et ultra questo se recerchano, in nome de la prefata Regina, monitorii efficaci et penali dis-

positivi ch' el Re volia piliare la Regina per moliere. Se recerchano anchora alcuni brevi directivi alli prelati et Baroni del Regno de Ungaria, per li quali se confortino et se li comandi sub penis et censuris che inducano el Re ad fare questo matrimonio. El Papa sin qui ha concessi alchuni brevi asai favorevoli alla Regina, per confortare el Re et li Baroni et prelati soi allo effecto del matrimonio: ma si è abstenuto de termini severi et rigidi, alli quali, per quello [che] posso comprendere la S. S^{ta}, non è inclinatae. Romae, 15. Augusti, 1497.

Humilis servus Stephanus Taberna.

Czim: Illustrissimo principi et excellentissimo domino meo singulari, D. duci Mediolani.

CCLXI.

1497. szeptember 13.

A milanoi herczeg levele több római jogtudóshoz, melyben véleményüket és támogatásukat igyekeznek a Beatrix királyné házassági ügye részére megnyerni.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Mediolani, XIII. Septembris, 1497.

Domino Iasoni Mayno, equiti et consiliario.

Dilectissime noster. Misit ad nos serenissimus dominus Federicus rex Neapolitanus facti seriem super controversia, quae de contractu matrimonii existit inter serenissimos dominum Ladislaum ac dominam Beatricem de Aragonia Ungariae reges, petiitque summo studio, ut aliquos in ditione nostra praestantes iurisconsultos consulere pro domina Beatrice curaremus, ut nostrorum quoque auctoritatem plurimis pro domina Beatrice iam confectis consiliis adiungeret. Nos multis, iustisque de causis serenissimo domino Federico satisfacere omnibus in rebus cupimus, in hac autem causa eo magis laborare debemus, quod magna rerum momenta secum trahere potest, nostraque et omnium Italicorum principum plurimum interest, dominam Beatricem iustam et honestam causam foventem obtinere. Itaque cum non ignoremus,

quantum doctrina et ingenium vestrum hac in controversia, quae nostra propria est, praestare possit, volumus ac vobis iniungimus, ut ipsius facti seriem, quam his inclusam accipietis, diligenter consideretis, caeterisque omnibus rebus omissis, consilium in favorem ipsius dominae Beatricis et matrimonii conficiatis, dignum causa, dignum nomine vestro et expectatione nostra, illudque expediatis quo celerius fieri poterit, ac saltem inter dies octo proximos. Res enim celeritatem postulat, quicquid autem scribimus, nulli enuntiabitis, confectumque consilium sigillo vestro obsignatum et manu vestra suscriptum per fidum nuntium in manus domini Bartholomaei Chalci, secretarii nostri, mittetis.

In simili forma
domino Lancelloto Decio consiliario.
Christoforus Latuada episcopus, Branda.

CCLXH.

1497. szeptember 20.

II. Ulászló magyar király levele VI. Sándor pápához Budáról, melyben keserű panaszok közt, erélyesen kéri, hogy a pápa oldozza őt fel a Beatrixszal kötendő házasság kötelezettségétől.

Velencei áll. levéltár, Collezione Podocatoro, I. VIII. n. 614.

Beatissime etc. Et si saepe antea de hac eadem causa mea matrimoniali cum ad sanctitatem vestram, tum etiam ad sacrosanctum reverendissimorum dominorum cardinalium senatum diligentissime perscripsi, ostendique efficacissimis rationibus dispensationem, quam totiens humiliter petii iure quodam optimo mihi esse concedendam, propter duorum regnorum meorum impendentia mala. Tamen vestra sanctitas iustissimis meis postulatis ac salutiferis tot populis precibus hactenus annuere non dignata est. Quin immo ego in causam tractus continuo distineor, quominus imminenti-bus manifestum ruinam hisdem regnis mature ac salubriter consulam. Sed esto, pater beatissime, quod apud sanctam istam et clementissimam sedem nullam gratiam invenire

possim, quae sedes aliquando Christianos reges ad nova contrahenda sponsalia ob populorum et religionis salutem cogere solita est, uti de hac re apertissima exempla extant, saltem iustitiam, quae nemini etiam humillimo deneganda est, assequeretur, prout in ea assequenda et in beatitudine vestra plurimum confido; praesertim cum res ista mea non ad me tantum, sed ad Christianae reipublicae dignitatem, auctoritatemque conservandam manifeste pertineat. Forsitan sanctitas vestra gravioribus occupationibus impedita, praesentia haec mala non videt, aut si pro sua singulari sapientia videt, delationibus inimicorum meorum gratia aliquorum principum ac favore corruptorum impeditur, quominus necessitati duorum meorum regnorum ac commodo prospiciat, non est res ista, pater sancte, ut forsitan multis videtur mediocris. Testor ego conscientiam meam potius haec Christianae reipublicae communi salute scribere, quam mea. Si enim vestra sanctitas ea omnia aequo animo cogitaret, quae mihi, qui periculo propior sum; veniunt quotidie in mentem perinde ac ego animo contremiscerer. Hinc nos Turci oppugnant, armisque singulis ferme momentis nobiscum proeliantur, et si, ut saepe nostra ac nostrorum parentum memoria contigit, accideret, quod Deus pro sua clementia avertat, ut sine successore legitimo decederem, tunc qui religionem negligunt et me falso calumniantur, quid sibi iste lites velint, quibus implicer proprio periculo apertius intelligerent. Quam ob rem, remota persona mea, postquam apud istam sedem, quam semper religiosissime colui, dignus gratia non sum, pro qua maiores mei sanguinem unacum vita pugnando effuderunt? Consideretur negotium quale est. Quibus finibus Hungariae regnum terminatur, cum quibus hostibus quotidie pugnamus. Alterius regni pestiferam heresim, nemo tam impius, tamque ferrens esset, qui evidens hoc periculum a duobus his regnis et a cervicibus Christianae reipublicae proprio etiam sanguine non averteret. Intelligo praeterea sanctitati vestrae, nescio a quo falso esse persuasum, nuptias cum illustri foemina domina Beatrice de Arragonia mihi esse cordi, secretamque me cum ea habere intelligentiam. Et idcirco permisisse me in litem et

in causam trahi, ut maiore honestate et cum excusatione mea cum ea copularer. Hoc quod illi iccirco (!) comminiscuntur, mentiunturque, ut vestra sanctitas liberius, nulloque habito ad me respectu, quasi contra volentem sententiam ferat. Errant, beatissime pater, qui haec ferunt, deferuntque non cernentes, quod dum mendaciorum semina spargunt, succidunt Christi vineam, cum res ista non parum ad Christianam religionem pertineat. Quin etiam sanctitati vestrae notum esse volo, non solum illustrem foeminam praefatam dominam Beatricem nullo pacto cupere, sed ne eam ducere cogas contra salutem duorum meorum regnorum paratum etiam cum eorum regnorum et discrimine vitae decertore, uti alias saepe et aperte quidem litteris et nuntiis declaravi. Quapropter, pater sancte, tamque apostolicae sedis devotissimus filius, eandem omni cordis affectu ac plurimum rogo, non velit calumniatoribus meis magis, quam iustissimis meis postulatis fidem ac aures adhibere; me plus apud sanctitatem vestram aliquorum principum gratia, favorque valeant, quam Christiana religio, quae huiusmodi litibus in periculo ponitur. Testor ego ultimo loco Deum optimum maximumque, qui isti sanctae sedi e coelo praesidet, me omnibus viribus conaturum, ut a meis regnis et ab cervicibus Christianae reipublicae manifestam hanc pestem et imminetia pericula depellam, caeterum nonnulla sanctitati vestrae dominus Ioannes Brandis orator meus referet, cui eadem fidem adhibere indubiam dignabitur, quam Deus optimum maximusque ad votum conservare dignetur. Datum Budae, die XX. Septembris, MCCCCLXXXVII.

Wladislaus Hungariae, Bohemiaeque rex
manu propria subscripsit.

Czim: Sanctissimo in Christo patri, domino Alexandro sexto, divina providentia summo pontifici, domino meo clementissimo.

CCLXIII.

1497. október 3.

Stagnoli Gábor, Beatrix királyné titkára Esztergomból meghívja Steck Boldizsárt, Selmezbánya főjegyzőjét, hogy éjjel-nappal utazva jöjjön a királynéhez.

Selmezbánya város levéltára. I. 74. szám.

Circumspecti et prudentes viri, nobis grate dilecti. Quoniam sacra reginalis maiestas nobis gratiosissima in expeditione aliquorum suorum, non parvae utique importan-
tia negotiorum, persona et servitio istius honesti Balthasaris notarii vestri in praesentiarum indiget, et eundem in vestris negotiis, pro quibus ipsum ad suam miseratis maiestatem bene expeditum ad vos remisit in eo, ut illum illico ad suam remittatis maiestatem et veniat celeriter die noctuque. Quem post ipsorum negotiorum expeditione rursus remittet ad vos. Et propterea secus nullo pacto sitis factum in praemissis, in quantum gratiam suae maiestatis vobis desideratis coservare, et nisi respectum ad vos habuisset eundem ad executionem ipsorum negotiorum, nunc hinc transmisisset sua maiestas, cuius de mandato et litteras praesentes vobis ratione praevia mittimus. Ex arce Strigoniensi, III. Octobris, 1497°.

Gabriel Staniol, scriba
sacrae reginalis maiestatis.

Czím: Circumspectis et prudentibus iudici et iuratis, caeterisque civibus civitatis Schebnicziensis, amicis nobis grate dilectis.

CCLXIV.

1497. november 5.

II. Ulászló király rendelete Kassa városához Budáról, mely szerint az addig Beatrix királyné alá tartozott sókamarákat és sóbányákat saját hatalmába vevén, a kassai sókamarákat is Zsigmond prépost kormányzata alá rendeli.

Kassa város levéltára, 757. szám.

Wladislaus rex Hungariae, Bohemiae etc. Fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis, caeterisque universis civibus civitatis nostrae Cassoviensis salutem et

gratiam. Sciatis, quod nos omnes cameras et fodinas salium eiusdem et hominum suorum simul cum universis eorundem proventibus et pertinentiis cum consilio et matura deliberatione dominorum praelatorum et baronum nostrorum pro maiestate nostra per homines nostros iam de facto auferri et occupari fecimus, illasque apud manus nostras tenemus. Quapropter nos cameram illam filialem, simul cum caeteris omnibus aliis cameris similiter filialibus, exterioribus ad dictas cameras et fodinas nostras Marmarosienses pertinentibus, fideli nostro venerabili Sigismundo praeposito, administratori nostro tenendas contulimus, easdemque a manibus dictae dominae reginae et hominum suorum per ipsum Sigismundum praepositum similiter occupandas statuimus. Requiritur idcirco fidelitates vestras, eisdemque nihilominus firmissime committimus et mandamus, aliud nulla ratione habere volentes, quatenus statim acceptis praesentibus cameram illam, in ipsa civitate nostra et in medio vestri sitam et existentem, praefato Sigismundo praeposito, administratori nostro, aut hominibus suis, per eum ad id deputatis, praesentium scilicet ostensoribus, e manibus dictae dominae reginae et hominum suorum occupari et occupari facere permittere, eisdemque hominibus dicti Sigismundi praepositi in occupanda ipsa camera, iuxta requisitionem eorundem, cum auxilio et assistentia adesse debeatis et teneamini. Et aliud sub gravissima indignationis nostrae poena facere nulla ratione audeatis. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Budae, in festo beati Emerici ducis, anno domini MCCCCXCVII.